PROJETO DE LEI Nº 0110/2006

DATA:   19  DE OUTUBRO DE 2006

SÚMULA: DETERMINA A REALIZAÇÃO DE PARCERIAS ENTRE O PODER EXECUTIVO E PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DOS PARQUES, PRAÇAS E OUTRAS ÁREAS DE LAZER DO MUNICÍPIO DE SORRISO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
SANTINHO SALERNO – PSDB, Vereador com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica determinado ao Poder Executivo Municipal de Sorriso a realização de parcerias com pessoas físicas e jurídicas com o intuito de reformar e dar manutenção dos parques, praças e outras áreas de lazer do município de Sorriso.
Art. 2º - Caberá às pessoas físicas e jurídicas a responsabilidade pela execução dos serviços de reforma, preservação, conservação e manutenção das áreas públicas, fornecendo materiais e mão-de-obra e arcando com todos os encargos civis e trabalhistas decorrentes, mediante coordenação e orientação do poder Executivo Municipal.
§
1º -
Fica permitido a união de pessoas físicas e pessoas jurídicas para a execução dos serviços de reforma, bem como, prevenção, conservação e manutenção dos parques, praças e outras áreas de lazer municipal.
§
2º -
A Prefeitura Municipal fornecerá às pessoas físicas e jurídicas as instruções técnicas que, obrigatoriamente, deverão ser observadas para os serviços de que trata o “caput” deste Artigo, bem como, acompanhará e fiscalizará o cumprimento das parcerias.
Art. 3º -  As pessoas físicas e jurídicas ficam autorizadas a afixar, nas áreas sob sua responsabilidade, placas indicativas da colaboração com o Poder Público, de acordo com os padrões a serem estabelecidos pelo Executivo Municipal.

Art. 4º -  As parcerias serão celebrados por prazo indeterminado, podendo, entretanto, ser finalizados a qualquer tempo por qualquer das partes, mediante aviso prévio com prazo mínimo de 60 (sessenta) dias, assim como ter suas disposições alteradas de comum acordo.
Art. 5º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de outubro de 2006.
Santinho Salerno
Vereador – PSDB
J U S T I F I C A T I V A S
Considerando que se faz necessário a manutenção dos parques, praças e outras áreas de lazer, todos os anos sendo que com a realização destas parcerias o Poder Executivo deixa de onerar os cofres públicos.

Considerando que, com as devidas reformas os equipamentos ficarão em perfeitas condições de uso, evitando assim, a ocorrência de acidentes, por más condições dos equipamentos.

Considerando que, quando há participação no trato com a coisa pública há mais respeito e conservação da mesma;

Considerando que, a presente propositura visa manter uma ótima opção de lazer;
Considerando que, as empresas interessadas na parceria gozarão de um excelente espaço para exploração de publicidade e, em contrapartida, possibilitará ao Município a manutenção das nossas praças a custo zero, poupando os gastos públicos;

Dada a relevância da matéria, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres colegas, contando com aprovação dos mesmos.

Por essa razão contamos com o apoio e a aprovação do presente projeto pelos Nobres Pares.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de outubro de 2006.

Santinho Salerno
Vereador – PSDB